

## VANIA MENEZES PEREIRA DA SILVA

---

Graduada em Direito pela UNIRIO (2000) e Engenharia Civil, pela UVA (1995). Pós Graduada em Direito do Estado, pela Gama Filho (2005). Pós Graduada em Direito Público (2011), pela Escola de Magistratura do Rio de Janeiro (EMERJ). Mestre em Engenharia Ambiental e Urbana, pela PUC-Rio (2012). Analista de projetos hidrossanitários. Advogada com experiência nas áreas de licitação e contratos e processo civil.

## ENDEREÇO E CONTATO

---

Rua Gonzaga Bastos, 209/ 407 – Tijuca – Rio de Janeiro/RJ  
Tel: 21 992628284

## FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO

---

Gestão de empreendimentos sustentáveis  
Instituto Pindorama, Nova Friburgo

**2012 - 2015**

Mestrado profissional em Engenharia Civil.

Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, PUC-Rio.

*Título:* Sistema de Esgoto nos quartéis da Marinha do Brasil: proposta de modernização dos Complexos Navais.

**2009 - 2011**

Pós Graduação em Direito Público.

Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro, **EMERJ**.

*Título:* A ineficácia das normas de sustentabilidade nos contratos da Administração Pública Federal.

**2005 - 2006**

Pós Graduação em Direito Público.

Universidade Gama Filho, UGF.

*Título:* A utilização do pregão eletrônico nos serviços de engenharia.

**1995 - 2000**

Graduação em Direito.

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, UNIRIO, Brasil.

**1985 - 1990**

Graduação em Engenharia Civil.

Universidade Veiga de Almeida, UVA/RJ, Brasil.

## ATUAÇÃO PROFISSIONAL

---

### MARINHA DO BRASIL

**PRAÇA  
1988 – 1996**

DIRETORIA DE OBRAS CIVIS DA MARINHA

Função: Técnica em edificações. Analista de projetos

CENTRO DE INTELIGÊNCIA DA MARINHA

Função: Analista de dados

**PRAÇA**  
**1997 – 1998**

DIRETORIA DE PESSOAL MILITAR DA MARINHA

Função: Assistente da Comissão de Promoções de Praça. Analista de recursos.

**PRAÇA**  
**1999 – 2003**

CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE WANDERKOLK

Função: ALUNA. Destaque: 1ª colocada de turma

**OFICIAL**  
**2004 – 2004**

DIRETORIA DE OBRAS CIVIS DA MARINHA

Função: Assessora Jurídica

**OFICIAL**  
**2004 – 2012**

DIRETORIA DE OBRAS CIVIS DA MARINHA

Função: Engenharia Hidrossanitária. Analista de projetos do PROSUB

**OFICIAL**  
**2013 – 2015**

DIRETORIA DE OBRAS CIVIS DA MARINHA

Função: Assessora Jurídica

**OFICIAL**  
**2015 – Jan2019**

**EXTRA MARINHA DO BRASIL**

**DIRETORA JURÍDICA**  
**2019– Maio2019**

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO E DE TERMINAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – **CODERTE** – EMPRESA PÚBLICA S/A

Função: Diretoria Jurídica. Encarregada de licitações, contratos, ações judiciais e processos administrativos.

**ADVOGADA**  
**AGO2019– atual**

ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA CALDAS&ROUGE ADVOGADOS ASSOCIADOS

– Função: Advogada. Ações Judiciais. Atuação em Direito do Estado

**PERITA JUDICIAL**  
**SET2019– atual**

PERITA JUDICIAL – Função: Análise de disfunções técnicas nos processos judiciais

**CONSULTORA JURÍDICA****Jan2020– atual**

LAB ÁGUA LABORATÓRIO AMBIENTAL TDA – Função: Consultora de licitações e contratos.

**LINHAS DE PESQUISA****1.**

Contratos, obras sustentáveis, licitações, licenças ambientais, direito público, direito administrativo, contratos comerciais, gestões sustentáveis

**IDIOMAS****Inglês**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

**Espanhol**

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

**PRÊMIOS E TÍTULOS****2004**

Primeira colocação no Curso de Formação de Oficiais da Marinha - Turma Auxiliar da Armada, Marinha do Brasil.

Medalha de Honra ao Mérito de Prata e de Bronze

Citações de distinção em Caderneta Registro

**PRODUÇÕES****Produção bibliográfica****Textos em jornais de notícias/revistas****1.**

Licenciamento ambiental nos empreendimentos militares: o caso das atividades de preparo e emprego da força. Revista Obras Civis, Nacional - Brasil, p. 41 - 47, 01 jul. 2016.

**2.**

Tratamento de esgoto sanitário com banheiro seco para a população ribeirinha: a União na proteção ambiental com a dignidade da pessoa humana. Revista de Obras Civis, Nacional - Brasil, p. 85 - 93, 01 dez. 2013.

**3.**

O controle externo da Administração Pública e o seu impacto nas licitações e contratações de obras e serviços de engenharia. Boletim de Licitações e contratos, Nacional - Brasil, p. 336 - 342, 01 abr. 2012.

**4.**

O controle externo da Administração Pública e o seu impacto nas licitações e contratações de obras e serviços de engenharia. Boletim Informativo Jurua, Nacional - Brasil, p. 7 - 8, 16 fev. 2012.

**5.**

O controle externo da Administração Pública e o seu impacto nas licitações e contratações de obras e serviços de engenharia. Revista de Obras Civis, www.docm.mar.mil.br, p. 86 - 96, 01 dez. 2011.

6.

O dinamismo das normas administrativas nas contratações públicas: impedências na implementação de novos procedimentos. Revista Obras Civis, Nacional - Brasil, p. 56 - 61, 01 dez. 2010.

## **PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSOS E EDUCAÇÃO**

---

1.

**Palestrante - 10º Congresso Mundial de Engenharia de Custos e Gerenciamento de Projetos 2016.** Gerência paralela no uso da engenharia simultânea: estudo de caso das construções civis do Programa de Desenvolvimento do Submarino Nuclear (PROSUB). 2016. (Congresso).

2.

**Palestrante e Assessoria** – Promove treinamentos e assessoria empresarial na área de licitações e contratos.

3.

**Palestrante e Assessoria** – Promove treinamentos e assessoria na área gestão sustentável.